



Tymczasem słycać, że Visconti Venosta jest teo-
pod co Niemcy zdania, żeby więc dopuszczano
pod dyskusję tylko sprawy cel, reformę policyi,
budowę portów i algiersko-marokańską straż po-
graniczną.

Na recepcyi u ambasadora amerykańskiego
w Rzymie oświadczył pewien minister włoski, iż
Włochy nie spodziewają się z konferencyi za-
danych korzyści. Terazniejszy gabinet włoski ani
przy sposobności konferencyi, ani też później nie
weźmie na siebie odpowiedzialności wystąpienia
w Trypolis; — jeżeli zawarty w tej sprawie ja-
kowe tajemne umowy z Francją, to zdaniem tera-
źniejszego gabinetu sprawa jeszcze nie dojrzała na
tyle, iżby się Włochy w taką awanturę zapędyły.

Podręczona „Tribuna“, podawszy treść
księgi białej, dodaje: „Francya, przyjąwszy kon-
ferencyę, którą zrazu odrzuciła, dała Europie do-
wód szczery swego zamiłowania pokoju. Obecnie
jednak, gdy ma za sobą Anglię i Amerykę, truo-
dno, aby się prawa do hegemonii w Maroku
zrzekała. Pytanie tylko, czy Niemcy zgodzą się
na to, aby straciły korzyści, jakich się po konfe-
rencyi spodziewały.“

Poważna turyńska „Gazz. del Popolo“ pod-
nosi, jak Włochy ze swymi interesami na Śród-
ziemnym morzu są między młotem a kowadłem,
między Francją, z którą są interesami swymi
związane, a Niemcami, z którymi w przynajmniej
pozostają. „Ale pominiwszy nawet sprawę maro-
kańską, widnokrąg wcale nie jest jasny. Odkąd
trójprzymierze stało się ciałem bez duszy, areną
dla toaśtów urzędowych, czują się Niemcy od-
osobnionymi i zechcą może przywracać równo-
wagę w Europie, choćby miały zadać kłam swe-
mu staremu programowi pokojowemu.“

Podręczona rzymska „Capitale“ przynaję,
iż należy oświadczyć kraj z możliwością wielkiej
wojny. Cały naród powinien być przygotowany
do podjęcia jej i zakończenia zwycięskiego. Obo-
wiążkiem przeto opozycyi jest, obwołać jedność
wszystkich stronnictw, zamiast szuć przeciw
rządowi.

Największe obawy co do powodzenia kon-
ferencyi budzi sprawa policyi, w której stanowi-
ska Francji i Niemiec są wręcz sprzeczne. Jak
słycać, ażeby zażegnać niebezpieczeństwo, jakim
ta sprawa zagraża, ma być ustanowiony sposób
przewidywalny aż do wytworzenia tadu w Maro-
ku. Mianoby zatem poruczyć dozór policyjny w
Maroku jednemu z państw neutralnych, które nie
są bezpośrednio w Maroku zainteresowane —
mianowicie Szwajcaryi. Niemcy sądzą, że Ame-
ryka poparłaby ten projekt, wtedy zaś i Anglia
by się nie przeciwiała i ewentualny opór Fran-
cji byłby złamany.

### Czas odnowić przedpłatę na rok 1906.

Table with subscription rates: Prenumerata na „GAZETĘ NARODOWĄ“ wynosi: we Lwowie, na prowincyi, miesięcznie, kwartalnie, półrocznie.

Prenumeratorowie „Gaz. Nar.“ mogą po
znacznie niższej cenie otrzymywać
warszawski „Tygodnik mod i powieści“, jako
też warszawski tygodnik „Ziarno“ z 12 to-
mami bezpłatnie premii. Za każdy z tych
tygodników dopłacają prenumeratorowie
„Gaz. Nar.“ kwartalnie tylko 2 kor. 40 a półrocznie
4 k. 80 h.

Administracja Gasety Narodowej we Lwowie,
Kopernika 7.

### Kronika.

Laobis, dnia 11 stycznia 1906.
Kalendarzyk.
W piątek 12 stycznia Honoraty Panny. — Gr.
kat. Anysy M. — Kal. słow. Ozesława.
W sobotę 13 stycznia Hilarego Bisk. — Gr. kat.
Melany Rym. — Kal. słow. Bogomira.
W niedzielę 14 stycznia Feliksa z Noli — Gr.
kat. N. pr. Boh. — Kal. słow. Radogosta.
W sobotę 15 stycznia 753, zachód 426.

— Odnawienia. Cesarz nadał staroście górni-
czemu Henrykowi Wachtlowi w Krakowie tytuł radcy
dworu.

— Z kolej państwowych. W okręgu dyrekcji
lwowskiej zamianowani zostali aspirantami nastę-
pujący wolontararze: Gustaw Berker w Strjju, Men-
del Gruder i Eugeniusz Jawecki we Lwowie i Euge-
niusz Pawlusiewicz w Dobromilu. Przesienieni zostali:
aspirant Józef Stojński z Mościsk do Podczarnca, a
kancelista Józef Buchs z warsztatów we Lwowie do
ogrzewalni w Strjju.

— Mianowania na poczcie. Ministerstwo han-
dlu zamianowało Jana Krechowickiego w Tarnowie,
zarządcą pocztowym dla Krakowa 4, a kontrolorami
pocztowymi oficyantów: Meiera Freibergera we Lwo-
wie dla Lwowa, Jana Mar. Meyera w Tarnowie dla
Tarnowa, Wojc. Wojcika w Tarnowie dla Krakowa,
Ludwika Gautera w Tarnowie dla Strjja, Michała
Mausego w Kolumny dla Lwowa, Ignacego Górke
w Krakowie dla Krakowa, Wojciecha Bandera w
Samborze dla Podwołoczysk, Feliksa Piotrowskiego
w Krakowie i Franc. Zajacka we Lwowie, obu dla
Lwowa.

Dyrekcya poczt zamianowała postmistrzami:
I stopnia: Hilarego Gilreinaera w Bóbrce, Rudolfa
Wawrusza w Siedliszowicach do Unnowa, Tyl. Bu-
kowatego w Krośniczkach nad Dusajcem, Jana Wro-
dzkiego w Ulanowie, Wiktora Koloska w Poturze
do Zabna, Stanisława Schneidra w Włomowicach,
Hilarego Łnszpńskiego w Bnkracowach, Bogusł.
Stahlberga w Łątku do Tuchowa, Ign. Tomanka
w Rajosy.

Postmistrzami II klasy 2 stopnia: w Toustem
Jana Gawackiego, w Nadbrzeziu Ottona Janickiego,
w Grzegorzach Maryę Momanową dla Grzegórk,
dalej Fil. Wolfarth w Łancuzynie, Wawrzyńca Le-
śniaka w Brzeźnol, Jana Malickiego w Sultowicach,
Jana Karaczmarczyka w Dąbiu obok Dębicy, Julię
Müller w Stubnie, Mieczysława Kruzelnickiego w
Płuchowie, Leona Macielńskiego w Torskiem i u-
rzedników pomoc: Dion. Michalewicz w Siankach,
Stanisława Gindę w Tartakowie, w Dobrej ob. Lima-
nowy postmistrza „ad personam“ Jakóba Węgrzy-
nowicza, w Zabierowcu ob. Krakowa ekspedycyent
Julie Plewińska, w Węgierskiej górze Leona Hla-
watego, w Poturach na dworcu Maks. Nidera, w
Duki Jana Bałowskiego, w Chabówce Gusta-
wa Schmahajmera, w Hulozu Wacława Mokrzy-
ckiego.

Nadała posady ekspedycyentów: w Zakopanem 2

Jadw. Nadherny, w Rzeszowie Tymot. Hnatów, w
Maoczyźnie na dworcu kolei Teresie Müllerowej, w
Miejsce piastow Mich. Friereissel, w Korczowie
obok Unnowa Mich. Czapelkiej, w Łupkowie M.
Sucharowskiej, w Ostrowie obok Sokala Lud. Stan-
kiewiczowi, w Podliskach małych Wiktorowi Basa-
lemu, w Brauchowicach Józ. Dalkie, w Ropie W.
Kraczman, w Hylczem W. Herrowe, w Zawadce ob.
Kaluzza Al. Gregorowski z Męciną wielką, w Sie-
rostawicach Eust. Chodorowskiemu z Zawadki obok
Kaluzza, w Bachorze Maryi Herman, w Chwałowic-
ach Janowi Budzińskiemu, w Klimkowcach Jadwie-
Szancer, w Rakuszawie Janowi Dadzie z Klimkówki,
w Zbyszowcach Maryi Włodkowskiej, w Tracianie ob.
Bochni Wilh. Świątkiewiczowi, w Męcinie wielkiej
Maryi Fritze, w Hlibowie Baz. Rogowskiemu, w
Wiśniowej ob. Dobocze Maryi Kostrzewskiej z Niedź-
wiedzia, w Niedźwiedziu M. Zwierzynskiej, w An-
tonowie Józ. Chmielewskiemu z Wiśniowej ob. Dob-
czy, w Nahazowie Irene Romauowskiej, w Soli
na dworcu kolei Aleks. Lichtensteinowi.

— Zwolennicy podziału Galicji na dwie
odrębne prowincje: Ruś i Mazurszczyznę chętni
są swymi zwolennikami narodowości polskiej. Wia-
domo, że pod zstandar ukraińsko-hajdamacki scia-
gają się ochotnie wszyscy wrogowie Polaków, a więc
w kraju naszym fantasi syonistyczni, a poza gra-
nicami centraliści niemieccy. Polakożerne gazy
wiedeńskie i pruskie podają szczegółowe sprawa-
dzianki z galicyjskich „wiczów“ antypolskich. Cel te-
go przejrzyści.

Obecnie notnie polakożercze „Dilo“ głosi soli-
daryzujących się z hajdamakami (o ile chodzi o re-
formę wyborczą) postów: Stapińskiego, Bettera i
Daszyńskiego, względnie ich organów: „Kur. lw.“,
„Ref.“ i „Naprz.“ „Dilo“ wyraża „wdowoleńce“, że
organ ludowców występuje przeciw „wyodrębnie-
niom“ Galicji, a przyczołwysy kilka oświadczeń
ustępów z tego pisma, dodaje: „Jak widzimy z
tego odesłania się „Kur. lw.“ ludowcy oświadcza-
ją się przeciw wyodrębnieniu Galicji, a stawiają
na pierwszym miejscu powszechność, bezpośrednio, to równe
prawo głosowania i to jest już znaczącym postępem
wobec tego, co pisał „Kur. lw.“ dawniej w tej
samej sprawie.“

Dalej stwierdza organ romańczukowski, że z
ludowcami i Rusinami, domagający się równego
iżd. prawa głosowania, prowadzącego do komple-
go zruszenia Galicji przedańskiej, solidaryzują się
też skoncentrowani demokraci, alias „liberali miejscy“
i socyal-demokraci.

Na dowód czego przytacza „Dilo“ ustępy z
przemówień pp. Rottera i Daszyńskiego. Przy tej
okazji ciska organ wrogi Polakom gromy na de-
mokratów narodowych za to, że oni wraz z ogó-
łem ludności polskiej w Galicji wschodniej domaga-
ją się słusznego chronienia tejże ludności przed ewentu-
alną rutenizacją na wypadek naruszenia krajowej re-
formy wyborczej po myśli biurokratów i centralistów
wiedeńskich. Hajdamacy w swych zakusach ruteni-
zatorskich atakują zawsze i przedswystykiem sła-
bą polską, a w szczególności t. zw. „podolaków“,
którzy stanowią najsilniejszą i najskuteczniejszą za-
porę przeciw wynaradawianiu żywiołu polskiego, od
wielków w Galicji przedańskiej osiadłego. Skoro
wtedy dziś demokraci narodowi, mający w swym
programie paraliżowanie zakusów antypolskich, w
danym wypadku obierają drogę równą z „podolakami“
na polu samoobrony, — organ romańczukowski
zaszcza za animozją, — organ „wszechpolacy“
są tylko przednią strażą „podolaków“ i słachy
polskiej w Galicji wschodniej“. Prawdziwymi „de-
mokratami“ są tylko skoncentrowani, socyalści i
syonisci, bo oni jedni gotowi są dopomóc hajdam-
kom w ich robocie, mającej na celu: wystrzeżenie
siemiatdawa polskiego, oraz zruszenie miast, mie-
steczek i wszystkich urzędów i instytucyi w tej
części kraju — jednym słowem: utworzenie no-
wego kraju, reprezentowanego w radzie państwa:
Rusi czerwonej z ukraińskim sejmem, ruskiem na-
miesnictwem, ruskiemi starostami, sądami, uni-
wersytetem, gimnazjami i wszystkimi urzędami ru-
skimi.

### Kronika lwowska.

— Rada m. Lwowa nie prowadziła wczoraj
dalszej dyskusji nad sprawą wykupa tramwaju
konuog z powodu nieobecności referenta. Uchwaliła
natomiast założenie szynku w ratuszu, poczem za-
łatwiła tylko kilka drobnych spraw, gdyż zaraz oka-
zał się brak kompletu.

— Nareszcie! Nareszcie pierwsza z zapowia-
danych wielkich reform w administracyi miejskiej
dokonana została. Rada miejska na wczorajszym po-
siedzeniu uchwaliła 25 głosami utworzyć „szynk w
ratuszu“ Nareszcie. Odtąd już agendy w magistracie
w innem tempie załatwiane będą, odtąd już posie-
dzenia rady miejskiej nie będą zamknięte dla braku
kompletu. Odtąd już każdy klient, mający interes w
magistracie, będzie wiedział, dokąd się zwrócić.
Evoe!

— Panem lwowskim, lub powiedziemy raczej
pewna grona pań, którym się zdaje, iż jest ich
obowiązkiem reprezentować opinię niewiedzącą we
Lwowie i pchać ją ku postępowi, zasadzającemu się
na tem, aby kobieta wyszła się swej kobiecości, nie
dawały spać spokojnie laury „czerwonych“ pań kra-
kowskich, jakie one sobie zdobyły na wielkiej are-
nie politycznej, uchwalając rezolucje za powszechno,
równem prawem głosowania, więc swolady na wczor-
raj do sali Gwiazdy wiec dla rozważenia sprawy re-
formy wyborczej. Sala Gwiazdy okazała się znaczenie
za dużą, nie wiele bowiem znalazło się w mieście
naszem dość postępowych kobiet. A i te, które przy-
szły, nie były jak postępowe, jak „czerwone“ panie
krakowskie i po długich przemowach referantek, mię-
dzy którymi odczesogólniły się, jak jedno pismo s
uznaniem podnosi, pani dr. Nossig, obie panny Per-
lmutter, panna Scherer i pani Gerabkova, uchwaliły
jedynie rezolucję: Żądamy dla kobiet zupełnego
równoprawienia politycznego, t. j. powszechnego
czynnego i biernego prawa wyborczego do rady pań-
stwa i do ciał samorządnych“ — rezolucję zaś za
powszechnem, równem prawem głosowania odrzuciły.
Na zgromadzeniu tym było obecnych także dwóch
posłów: panowie Głabiński i Grek.

— Oszustwo. Niesłychanie sprytnie oszustwo,
na szkodę Banku krajowego popełnione, nie prezaje
być sensacyjną dnia, tem więcej, że dotychczas nie
zdołano wpaść na trop sprawcy. Początkowo zdawało
się, że wykrycie oszusta nie będzie rzeczą trudną,
obecnie jednak wiadę, że oszust ów był nielada
mistrzem i potrafił wszelkie za sobą zatrzed ślady.
Szef biura bezpieczeństwa radaa Keiner pracuje
z wielkiem wytępieniem, wczoraj urzędował w policyi
do późnej nocy, ale bez skutku.

— Malwersacya w fabryce tytoniu w Win-
nikach. W całej tej, coraz bardziej komplikującej
się sprawie, najważniejszym momentem staje się po-
kajna na wielką skalę prowadzona fabryka papiero-
wých rządowych z kradzionych tutek, z kradzionego,
a częścię lichszego tytoniu. W fałszowaniu te papie-
roy zaopatrywało się kilkadziesiąt tydowatich trafik
lwowskich i kilka winniczek. Odtó ż sprawą zajęto
się najenergijniej. Dokonano zaraz aresztowań, o
których już donosiliśmy, a onegdaj nastąpiły dalsze
aresztowania. Mianowicie zostali aresztowani mjejsi

fabrykanci fałszywych papierosów rządowych, Alter
Schostek i Abraham rach Schostek. Schostekowie
ci dostarczali kilku takim wyrobianym przez siebie
papierosów „sułta“ „damen“ i „herzogowina“.
Tutki pochodziły skradziły w Winnikach, do
„sułtanów“ i „damen“ napychali przedsiębiorcy
ci tyton w gatunku 26 hal. paczka, zaś na
„herzogowina“ używatytoniu „drama“. Papierosy
tak sporządzone wkładł do używanych ośmiodnych
pudełek, naklejając naie oryginalne etykiety, krad-
zione w Winnikach. Inni fabrykanci papierosów
rządowych byli więc „sumienici“, bo napelniali
wspomniane tutki odnym tytoniem... kradzionym
w fabryce. Kradzież tutek i tytoniu ułatwiali do-
zorcy i werkfiterowicabryki. Żaden z robotników
nie brał w tem udziału. Śledztwo skarbowe w tej
sprawie prowadzi sekarz p. Paiewski i komisarz
p. Dudryk, sądowni zaś. Franke.

— Tragedya. Spwa tajemniczej śmierci Ka-
taryzyny Bandurowskiej raz zamao samobójczego
Wł. Pettscha nie wyjułoa dotąd. Śledztwo ze
strony sądu prowadzi tynkt dr. Hahu; sędzia
śledczy oraz kom. pol. kultyus zabrali dziś jesz-
cze kilka fałszarek z plami i rzmaitę prozki,
które znajdowały się w mieszkaniu Pettscha.
Obdukcya zwłok Baturowskiej do południa
nie była przeprowadzona.

— Na ślągawce.
— Nie potrzebuję ochyba, moja Izju, powta-
rzać, abys lekkożylnie le sawierła na losie
znajomości i wybieraa młzież odpowiednią...
— Niby to tak łatwe?
— Bardzo łatwe, teba tylko umieć patrzeć.
Naprzykład, na ślągawce najłatwiej Izju i ich sto-
sunki poznać — po rękawiczkach. Młodzieniec, no-
szący porządne, ciepłe, skrzane rękawiczki, prawdo-
podobnie jest materyjał pożądanym. Największą
ostrożnością trzeba zachować wobec rękawiczek włóczko-
wych, takich, wiesz, domowej roboty. Jeżeli są po-
rządne, to kawaler widnie ma już narzeczoną,
która mu je zrobiła. To szcze pół biedy, bo ty ze
swoją urodą mogłabyś spobować walki. Ale najgor-
zej, jeżeli takie rękawiczki są starannie naprawione.
To dowodzi, że młodzieniec ma siostrę starszą, albo
ciotkę jaką, która chce w jego domu znaleźć przy-
tulak na starość. W takich razie szkoda najmniejszego
zaohodu.

— W takim razie, mam, warto... ośmielił
pana Józefa, tego brunca, który wozoraj za mną
tak długo holendrował. Uważałam, że ma bardzo
ładne skórzane, futerkiem podbite rękawiczki...
— Doskonale!...
— ... a co wolejnia, rękawiczki były w dwóch
miejscach rozprute!
— Więc co?
— Więc zapewne niema takiej siostry albo
ciotki, o jakich mama mwiła!
— Izni! Dumna jeśm, że mam tak rozsądną
oórkę! Próbuji więc przynagrodzić tego pana Józefa i...
niech o Pan Bóg dopomga!

### Kronika krajowa.

Jak p. Daszyński wołał o żandarów.
Dnia 7 bm. w niedzielę o 11 przybył w dalszym
ciągu swoich wywieceń do różnych wiosek w po-
wiece krakowskim p. Daszyński ze swym sztabem
i kilku pewniejszych agitatorów także do Czulic. Za-
jechałszy karetą, stanął wraz z towarzyszami swymi
naprzeciwko drzwi kościelnych przed domem
miejscowego wójty, który to dom właśnie na wiec
obraz, aby tam łatwiej swabić na zgromadzenie lud
tutejszy, gdy będzie wychodził z kościoła. Ale
sztabu nie nie powiódł. Lud tamtejszy, szczerze
przywiązany do Kościoła, pracowity i łasiwy, uświa-
domiony należycie w catedrali, Kółku i Spółce
Raiffeisena, skoro wyszedł po nabożeństwo z ko-
ścioła i zobaczył swych wrogów socyalistów, oto-
czywszy ich wkoło, napręd energicznie poczęł się
domagać, aby ich wnieśli wypuścić bezwzględnie ze
swojej nieproszonej opieki. Że się z tem jednak nie
spieczali socyalisci, leki przeciwnie, myśleli, iż to
żarli, zaczęli znow zapraszać na swoje zgromadze-
nie. Wówczas powstał wśród tłumy rozruch i wrsa-
ła a na głowy socyalistów posypały się kulki
śniegu, błoto i wiechie (którymi sobie ludzie wy-
cierają z błota buty zanim do kościoła wejdą).
P. Daszyński, oberwawszy kulką ze śniegu w swo-
ją czapkę rogatą, widząc na co się szanoł, schro-
nił się z towarzyszami swymi do budy powozowej.
Ale i na to schronienie zaczęły spadać posieki coraz
cięższe, a z półród tłum napierającego na budę,
mimo nawoływań p. komisarza, dały się słyszeć
wezwania:
— Obalę budę! Wysspać na błoto so-
cyalów!
W końcu bryły odmarszającego błota zaczęły
dosięgać ukrytych w budzie agitatorów. Wówczas p.
Daszyński, wystawiając głowę z budy, krzyknął na
komisarza o pomoc w te słowa:
— Pan się tylko uśmiecha... czemu pan nie
każe aresztować?
Na ten apel wypadło dwóch żandarów z kau-
celaryi gminnej i poczęli rozpędzać tłumy, a pan po-
seł ludu krakowskiego korzystając z chwilowego za-
mieszania, krzyknął na furmana i... opuścił nie-
wiedziącą wiec wśród światła kulek śniegu, gwizda-
nia, oklasków i okrzyków zgromadzonego ludu. P.
posła eskortowali żandarami, którzy, wstrzymując
tłumy od dosadniejszych objawów entuzjazmu, odpro-
wadili aż za granicę osi socyalistyczną karetkę
wraz z jej zawartością.

Przykreść. Kiedy przyzaczają się socyalistom
i ludowcom w ich agitacyi za równem prawem gło-
sowania, są coraz częściej. W Mielcu wydział straży
pożarnej odmówił postaw Krepim sali w strażnicy
na zgromadzenie. W Nisku natomiast wydział „So-
kółka“ dał wprawdzie sałę na zgromadzenie, ale o-
trzymał za to votum nieufności od walnego zgroma-
dzenia, które nadto uchwaliło wszystkich wydziało-
wych oddać pod sąd honorowy.

Nowe składnice pocztowe otwarte zostaną
dnia 16 bm. w Królowej wyżnej pow. Grybów i w
Hilczu, pow. Podhaje.

Przeworsk. Pogrzeb ks. Medyckiego. W d. 9
stycznia przedpołudniem odbył się tutaj pogrzeb
zmarłego kapelana inteznego zakładu SS. Miłosier-
dzia, ks. Bolesława Maryana Medyckiego. Mszę za-
błąną celebrował ks. proboszcz Henryk Siarkowski
z Mrowli, po mszy wstąpił na ambonę kolega szkol-
ny zmarłego ks. L. Lasocki i w serdecznej pre-
mowie niosł pracę i zasługi zmarłego. Ks. Bolesław
swoją dobrocią i uszczuplającą wazędzę zdobywał
sobie zaufanie i miłość wszystkich, z kim jako ksiądz,
osy jako człowiek się stykał.

Podczas epidemii tyfusu plamistego w roku
1900, niosąc pociechę religijną chorym, sam zapadł
na te ciężkie ślóbę i od tego czasu już nigdy nie
odzyskał prawdziwego zdrowia. Skoro tylko mógł na
nowo oddać się pracy, powołano go na wikarę do
Mrowli, gdzie przez pięć lat z całym poświęceniem
gorliwie pełnił swe obowiązki, a że potrafił sobie
zjednać serca ludu, wśród którego pracował, dowo-
dził to chociażby, że skoro się włościanie z Mrowli
dowiedzieli o jego śmierci, gromadnie, nie odstra-
szając się daleką podróżą, przybyli do Przewor-
ska, żeby oddać swemu duzpastersowi ostatnią
pryszługę.

Po skończeniu nabożeństwa koledzy zmarłego
na przemian z włościanami lwowskimi ponieśli
trumnę ze zwłokami zmarłego na miejsce ostatniego
spoczynku. W orszaku żałobnym prócz bardzo licznie
zebranych kolegów, garstki krewnych i znajomych
zmarłego, wzięły udział tysiące włościan, przyby-
łych przeważnie z daleka. Włościanie potrafil ocenić
zasługi i oni też oddali ostatnią posługę kapłanowi,
który ich rozumiał, kochał ich, z nimi i dla
nich pracował.

Po odprawionych modłwach nad grobem,
przemówił ks. Teofil Garbaci, powijając gorące
wyrazy gorliwości i zasługom zmarłego, którego
Bóg w przedwidni zamierzonego wyjazdu do krajów
cieplejszych powołał do siebie. Mowca uważa go za
szczególnie cennego, gdyż otaczał go zawsze miłość
powszechna, smarł wśród swoich, a nade wszystko
łay włościan, praelane nad grobem zmarłego, dają
zmarłemu więcej chwały, niżby dał mógł szumny
rozgłos za życia i wszelkie gołosłowne wabły.

### Kronika powszechna.

§ Kradzież amunicji i broni w armii
niemieckiej. Z Berlina donoszą: W Poznaniu to-
czy się obecnie śledztwo w sprawie kradzieży amu-
nicji i broni z arsenału armii niemieckiej a dotąd
aresztowane wiele osób z pomiędzy wojskowych.
Kradzieże te popełniano prawie wyłącznie z chęci
zysku, w niektórych tylko wypadkach chodzi o srad-
dę stanu. „Berliner Tageblatt“ donosi w tej sprawie
że w śledztwo wciągniętych jest wielu podoficerów
rozmaitych pułków piechoty, a to 140, 134, 46, 47
i 64. W Poznaniu uwieziono sierżanta 46 pp., po
jednym podoficerze 6 i 47 pp. i pewnego podoficera
pułku królewskich strzelców. Ostatni z tu wymie-
nionych został wypuszczony na wolną stopę. Resztę
są oskarża prokuratory a to, że sprzedawali ostre
patrony do gweru m. 1898, których wielki zapas
znaleziono przy rewizyi. Wedle sensu jednego z obwi-
nionych, skradzione gwery sały do Grunberga, a
stamtąd dalej. W czasie dalszego śledztwa stwier-
dzono, że gwery zakwestyonowane sprowadzono
z Królowca, Grudziądza, Inowrocławia i Bydgoszczy
a nawet z Metz i Monachium. Stwierdzono dalej, że
kradzione przedmioty wysyłano przeważnie za granicę,
w szczególności do Rosyi. Wykazano w końcu,
że jeden egzemplarz gweru m. 1898 wraz z bagnetem
i amunicją został oddany biuro szpiegowskiemu
w Paryżu. Również do Berlina afera sięgnęła.
Odbyło się tam wiele rewizji domowych. Rozpoczęto
je w Szpandawie. W wielu wypadkach zakwesty-
onowano wiele gwerów, części gweru itp.

§ „Czarny gabriel“ w Pruslech. Warszaws-
ka „Gazeta losowa“ otrzymuje wiadomość, że
pruski urząd pocztowy w Toruniu wydał rozporząd-
zenie, aby wszelkie listy, a szczególnie rekomendo-
wane, nadchodzące do Torunia z przeznaczeniem dla
firm polskich, w Królestwie Polskiem istniejących,
były na poczcie pruskiej otwierane a zawartość ich
zbadana. Przepis ten — pisze „Gazeta losowa“ —
stosowany jest z całą bezwzględnością, nie omija
najniebezpieczniejsze korespondencyi prywatnej a sprze-
ciwia się międzynarodowemu traktatowi pocztowemu.

§ Preces o fideikomis. Z Pragi donoszą:
Rozstrzygnięto tu przed senatem cywilnym interesu-
jąca sprawę sporną o następczo fideikomisu w ro-
dzinie Kolowrat-Krakowsky-Nowohradzki. Z pięciu
mianowicie linii rodziny Kolowratów wymarzy cztery
a pozostała tylko linia Kolowrat-Nowohradzki.
Do fideikomisu tego rościłi sobie pretensye hr. Bo-
gusław Kolowrat i hr. Leopold Kolowrat. Hr. Bo-
gusław wystąpił w procesie jako skarżący, hr.
Leopold jako pozwany. Skarga opierała się na za-
wierdsonem przez list majestatu Ferdynanda I.
oświadczeniu, że fideikomis rzeszony może przejść
tylko na potomstwo jednej z pięciu linii tego rodu,
o ile będzie pochodziło z prawowitego i w sferach
szlacheckich zawartego małżeństwa. Opierając się na
tem, hr. Bogusław odmówił w akardes hr. Leopold-
owi prawa do fideikomisu a to z tego powodu,
że pochodzi on z małżeństwa, zawartego przez jego
ojca z niezłachcianką, Heleną Błaszczyńską z War-
szawy. W odpowiedzi na skargę podniósł pozwany,
że akt, na którym opiera się wywód skarżącego, nie
jest miarodajnym, przyczem powołał się na to, iż
Jan Kolowrat-Nowohradzki otrzymał od Leopolda I.
prawo do wydania ustawy sukcesyjnej w swym ro-
dzie. Stąd wspomniany dzielnicy fideikomisu ustanowił
prawo dziedziczenia dla wszystkich swych prawych
potomków w linii żeńskiej, bez jakichkolwiek ogra-
niczeń co do małżeństwa z osobami niezłacheckiego
pochodzenia. Nakoniec podniósł pozwany, że zresztą
matka jego Błaszczyńska powinna być uważana za
szlachciankę, ponieważ jej ojciec został podniesiony
przez cara do stanu szlacheckiego. Senat po prze-
prowadzonej rozprawie oddał hr. Bogusławowi a jego
skargę, a oparł się przytem na § 545 ogólnej ust.
oyw. o prawie dziedziczenia.

§ Oszust na wielką skalę. Z Wiednia donoszą:
W święto Trzech Królów uciekł z Wiednia
sprytny oszust, Adolf Schmidt, który pod mianem
agenta jubilerskiego wyłudził około czterech miliona
kron. Przybył on przed półtora rokiem z Paryża i
zamieszkał w jednym z pierwszorzędných hoteli,
gdzie żył dostatnio i wszystko płacił gotówką. Po-
naddo pod adresem jego przychodziły często znaczne
prekazy pieniężne. Wszystko to było obliczone na
omamienie ludzi. Mianowicie, mając do dyspozycyi
pewną kwotę pieniężną, wysyłał ją za pośrednictwem
jednego z domów bankowych do Anglii. Stamtąd
spółnik jego — dotąd nie wyśledzony — odsyłał mu
je z powrotem do hotelu. Z jednej więc strony dom
ów bankowy miał o nim jak najlepszą opinię, bo
widziano, jak często on wysyłał znaczniejsze sumy,
z drugiej i w hotelu, kiedy widziano przekazy, nad-
chodzące pod jego adresem dość regularnie, wyro-
biono sobie o nim jak najlepsze zdanie. Przygotow-
wawszy w ten sposób teren, wzięł się Schmidt do
większych „operacyi finansowych“. W krótkim
czasu przeciągu udało mu się ich kilka przeprowadzić.
A mianowicie wyłudził od dwu jubilerów bardzo
cenne klejnoty, a w domu bankowym, przez który
posyłał regularnie pieniądze do Anglii, seskontował
weksel na 20.000 kor. z fałszywymi podpisami. Po-
dobne weksle powysyłał on naciągnięty przez się
jubilerom. Wszystkie te weksle płatne były albo z
koncem roku zeszłego, albo w pierwszych dniach
roku bieżącego. Zanim jednak wierzytiele poczuli
jakiekolwiek kroki, Schmidt ulotnił się bez śladu,
zostawiając ponadto duże długi u kelnarów hotelo-
wych, którzy dali mu się zupełnie oprowadzić i u-
dzielali mu nieograniczonego kredytu.

§ Stowarzyszenie kobiet polskich powstaje
w Petersburgu. Ma ono na celu, samokształcenie,
walkę z alkoholizmem, równoprawnienie kobiet, wy-
kroki popularne itp. Sekretarką towarzystwa jest p.
Piekarska.

§ Bez chóru przedstawiono Gounoda operę
„Faust“ w Nowym Jorku. W „Metropolitan Opera-
house“, której dyrektorem jest znany Coaried, chó-
r domagał się podwyższenia gazy; gdy zaś wskutek
odmownej odpowiedzi dyrekcji chó-
r odpowiedział strajkiem tuż przed rozpoczęciem przedstawienia, dy-
rekcya teatru widziała się zniewolona dać zapowie-
dziane przedstawienie z opuszczeniem wszystkich u-
stępów chóralnych. Takie przedstawienie motliwem
jest tylko w Ameryce.

### Ze stowarzyszeń

W Sokole Lwowskim w niedzielę 14 bm. urocy-
sty wieczór ku uczczeniu powstania z r. 1864. Udział
w wieczorku przyrzekli pp. Aleksandra Dąbrowska,
Bronisława Grabowska, Klara Pfau i pp. A. Ozolow-
ski, S. Barański, K. Lipczyński, T. Mayer, F. Suchanek
B. Wroński.

— Tow. prawnej ochotny podatników we
Lwowie zawiadamia swych członków, iż obecnie
sporządza fasye do podatku osobisto-dochodowego na
rb. Zarazem uprasza o uiszczenie wkładek za r. 1906.

— Egzamin państwowy z muzyki. Przy
egzaminach państwowych tegorocznych we Wiedniu
i Pradze aprobowano w szkole muzycznej
Kaiser następujących 8 kandydatów. Z forte-
pianu: p. Cecylia Steiner (z odnaczenia
i m), Lamberta Pludrak (Dolina-Tuzla w Bośni),
Dora Lutwak (Czerwiowice), Albert Kretschmer (O-
strawa moraw). Z gry na organach: Don Paolo
Dallaporta (Trydent, z odnaczenia i m). Z
spiewu p. A. Kretschmer i W. Prael; a k r y p-
p e c : pna W. Rieger.

Na ządanie wysłał dyrekcya bezpłatnie sace-
gólne projekty co do kursów muzycznych (egza-
miny państwowe, kursy kapelmistrzowskie, kursy
podczas wakacyi, szkoły mistrzowskie pod kier-
nictwem c. k. nadw. spiew. Amelii Friedrich-Matery
i nadw. wirtuozka Fr. Ondracka; listowna nauka o
teoryi muz. i t. p.) Dyrekcya: Wiedeń VII/I Ziegler-
gasse 29.

### Z całego świata.

Monteleone (w Kalabrii). Wczoraj o 9 m. 54
wieczorem dało się tu uszyć silne trzęsienie ziemi.
Powstała panika, szkód jednak nie było żadnych.

Berlin. Prof. Albert Neisser, który już po-
wrocił ze swej podróży naukowej do Batawii, gdzie
zrobił studia i doświadczenia nad przymiotem, zło-
żył na posiedzeniu dermatologicznego towarzystwa
pierwsze swoje sprawozdanie.

— Stan powietrza. Sprawozdanie centralnej sta-
cji meteorologicznej we Wiedniu i austriackich kolei
państwowych. Dnia 10 stycznia 1906 r. o godz. 7.
ran. Czerwiowice — 54, Tarnopol — 40, Lwów — 40.
Skole — 40, Przemysł — 40, Jarosław — 40. Tarnów
— 40, Nowy Zagór — 41, Kraków — 42, Praga — 36
Wiedeń — 43, Bismarck — 40, Badaczew — 40, Ischl
— 40, Riva — 42, Tryest — 42, Celisya — 42.

### Ruch artystyczno-literacki.

— List p. Mehoffera, art. malarsza i profesora
krakowskiej akademii sztuk pięknych w Krakowie,
ktorego treść podaliśmy w przedwzyczej „Gazecie
Narodowej“ — w sprawie udziału Lwowa w wy-
stawie austriackiej w Londynie — list ten obudził
w kołach interesowanych przykre zdziwienie... Co
może zależeć krakowskiemu Towarzystwu „Sztuka“,
tak niewzruszenie sławnemu a tak na trwałe zara-
klamowanemu, na niedopuszczenie Lwowa do wzięcia
udziału w tym turnieju, zwłaszcza, że p. Meehoffer
wie o tem dobrze, że starania jego nie odniosą
skutku, gdyż decyzya ministerstwa nie da się zmie-
nić prywatnym listem. Trudno przypuścić, by „Szu-
ka“ obawiała się... konkurencyi lwowskich artystów,
chcę zaś zmonopolizowania genialności traci o naj-
mniej zarozumiałości, która znowu nie licuje z po

nigdzie seryo nie była podnoszoną i prawie wszystkie sejmy krajowe po bardzo krótkiej dyskusji oświadczyły się przeciw powszechnemu głosowaniu. W sejmie galicyjskim wszystkie niemal stronnictwa oświadczyły się tego roku za rozszerzeniem prawa wyborczego. Problem, który przez sejmowe zajmował, był tylko ten, czy iść za utartym szablonem zła, czy do istniejącej ordynacji przyczepić skłopotaną z parlamentarną ordynacją V kury, czy też — mając dwa lata przed sobą — bo i wnioskodawcy byli w tem zgodni, że reforma wyborcza wejdzie w życie po upływie obecnej kadencji — spróbować skonstruować reformę na innych zasadach i stworzyć coś bardziej organicznego a zarazem znaczenie rozszerzyć istniejące prawo wyborcze. Ważniejsze ustępy se sprawozdania komisji administracyjnej, tudzież mowy panów: Stanisława hr. Stadnickiego, Józefa Milewskiego, Leona hr. Pinińskiego, Władysława Kozłowskiego, Jerzego ks. Czarotoryjskiego, dają obraz tej pracy sejmowej. Broszura, zawierająca te mowy, przez swoją aktualność powinna być jak najściślej rozpowszechniona. Pracytani się ona s pewnością do wyjaśnienia opinii w kwestyi, będącej obecnie na ustach wszystkich.

**Reperantur lwowskiemu teatru miejskiemu.**  
W piątek „Werther“ Massenet, występ Janiny Korolewicz-Waydowej, Brunona Machana, Maryi Mokrzyckiej-Pilarz i J. Jeromina.  
W sobotę „Sawantki“ Moliera.  
W niedzielę „Betelem polskie“ Jaska — wieczorem „Tosca“ Pucciniego. Występ Janiny Korolewicz-Waydowej i Angusta Dianni.

**Z WARSZAWY.**

(Początek.)

— W piśmie warszawskim czytamy, W poniedziałek około 7 rano przed remizą tramwajową na ul. Sierakowskiej stał świadkowie tejże remizy, p. Teofil Kowalski, doglądający znajdujących się do wyjazdu tramwajów. Do stojącego zbliżył się jakiś niesny człowiek i wystrzelił z rewolweru w pierś, po czym, gdy p. K. upadł twarzą na ziemię, dał do niego jeszcze dwa strzały w plecy i oddalił się w stronę Muranowa. W pobliżu p. K. stała gromadka konduktorów i stangetów, którzy jednak, widząc rewolwer w ręku nieznanego, bali się go zatrzymać. Kowalski w kilka minut potem skonał. Otrzymał on niejednokrotnie listy z groźbami i żądaniem usunięcia się z zajmowanego stanowiska, lecz nie dawał im posłuchu i w dalszym ciągu spełniał obowiązki.

— „Dziennik powszechny“ donosi, że w nocy 8 bm. dokonano napadu na wiedeński pociąg osobowy pod Zabkovicami. Gdy pociąg przechodził 269 wiośnie w kierunku Warszawy, zatrzymał go tłum. Kilku ludzi wkroczyło na parowóz i groziło rewolwerami maszyniście, jeżeli się odmieli jechać dalej. Jednocześnie pociąg strzelał do dwóch wagonów arezantach. Widocznie chciano oswoobodzić arezantów. Żołnierze, stanowiący konwoj, odpowiedzieli salwą, po której tłum się rozproszył i pociąg ruszył dalej. Według opowiadania naocznych świadków było z górą 200 strażdów. Wiele kul utkwilo w ścianach wagonów. Jeden z arezantów został raniony w głowę. Przerzadzeni pasażerowie ochronili się pod ławki, kobiety mdlały. Panika była ogromna.

— W Warszawie d. 9 bm. w południe na placu Witkowskiego do przechodzącego starszego agenta policyjnego Józefa Waszczyńskiego nieniani ludzie poczęli strzelać z rewolwerów. Dwie kule raniły agenta ciężko w brzuch, dwie w łopatkę. Odwieszono go do szpitala.

— Represye policyjne na prowiny nie ustają. W siedleckim w powiecie garwolińskim otoczono wojskiem kolejno trzy dwory obywatelskie, poddano je ścisłej rewizji i areztowano w Zadybiu Jana Praskowskiego, w Jegodnem Edwarda Szydłowskiego, w Woli Zadybkiej Ciągłińskiego, w Mazowiecku Mieczysława Szydłowskiego. Właściciela dóbr Bronnie i Drzewce, p. Łaniewskiego, skazano na wygnanie s gubernii lubelskiej. W Mławie areztowani: nacelnik depot. in. Marceł Michałowski i kilkanaście osób z personalu pomocniczego. W Świętobrocie areztowany został obywatel Stanisław Pożaryski s Cejki.

— Dnia 9 bm. w Ostrowcu nastąpiło starcie z wojskiem. Wymiana strzałów trwała od godz. 4 do 5 po południu. Wielu zabito i zraniono. Wojsko strat nie poniosło. — W osadzie Kunowie uzbrojeni ludzie zrabowali urząd gminny, sąd gminny, herbacianię i kuratoryum. Całe urządzenie i kasę gminną zniszczone.

**Z WILNA.**

(Początek.)

— Dla ostatecznego stumienia zaburzén utworzono w powiecie Poniewież, gubernii wileńskiej, lotny oddział wojska, który pochwylił 17 osób podejrzanych o agitację i wywołanie zaburzén w majątkach Komianty, Podhajace i innych. Włóciacina samolotnie rąbią lasy.

**Socyalisci w Prusach.**

Berliński socjal-demokratyczny komitet wykonawczy ogłasza, że oprócz Berlina, odbędzie się dnia 23 stycznia w 940 miejscowościach w Prusach wielkie zebrania demonstracyjne za wprowadzeniem powszechnego prawa głosowania do sejmku pruskiego. Jak dzienniki niemieckie donoszą, wszystkie garnizony zostały skonsygnowane, a władze z całą energią wystąpią przeciwko ewentualnym demonstracjom.

**Telegramy i telefonematy**

z dnia 11 stycznia 1906.

**Przed reformą wyborczą.**

Praga. Prof. F. Rieger publikuje znakomity artykuł, w którym wykazuje, że zaprowadzenie powszechnego prawa głosowania w formie, przez rząd zamierzonej, wyszłoby tylko na korzyść centralizmowi.

Wiedeń. Prezes klubu młodocześnie go dr. Pacak odbył wczoraj przedpołudniem półtoragodzinną konferencję z bar. Gautschem, a wieczorem konferował z ministrem spraw wewnętrznych hr. Bylandt-Reidtem. W piątek odbędzie się Herold konferencję z bar. Gautschem.

Dzisiaj udadzą się do hr. Bylandt-Reidta w sprawie reformy wyborczej pos. Pergelt i Pacher imieniem niemieckich posłów Czech. Od oświadczenia, jakie ci posłowie otrzymają, zależy będzie, czy w przyszłym tygodniu odbędzie się ponownie zebranie wszystkich posłów niemieckich z Czech.

„Vaterland“ stanowczo zaprzecza wiadomości „Deutsch. nat. Korresp.“, jakoby w tonie prawicy izby panów nastąpił rozłam w sprawie reformy wyborczej i nazywa ją zmyśloną.

**Sejm morawski.**

Berno morawskie. Na wzorajszym posiedzeniu sejmku poseł Parna uczynił wniosek w sprawie używania obu języków w napisach i urzędowaniu władz autonomicznych. Wniosek ten przekazano komisji.

**Z Węgier.**

Szopron. (Węg. Biuro kor.) Podczas wczorajszego posiedzenia rady miejskiej zezwolił poseł Gereczer nadzupana, za co został areztowany i wyprowadzony z sali.

Wiedeń. Fejeryary był dziś ponownie o godz. 1 u cesarza na posłuchaniu i zdawał dalej sprawę o politycznem położeniu na Węgrzech i o dotychczasowych zarządzeniach. Fejeryary pozostał jeszcze jutro w Wiedniu i będzie u cesarza na audyencji.

Budapeszt. Dzisiaj donoszą, że rząd nosi się z myślą nie zwolnienia sejmku węgierskiego na d. 1 marca ze względu na groźbę koalicyi, że ewentualnego ponownego odroczenia nie przyjmie do wiadomości.

Kelmeca Bania. Rząd zamknął na nieograniczony czas akademie górniczą i leśną.

**Z Rosyi.**

**Duma państwowa.**

W Petersburgu krąży wieści, że specjalna komisya, obradująca pod przewodnictwem rady państwa, która, jak wiadomo, ma stanowić wyższą izbę, ukończyła już swe prace. Według projektu, opracowanego przez tę komisję, połowa członków przyszłej rady ma wyjść z wyborów i to w następujący sposób: Duchowieństwo wybiera 6 członków; uniwersytety i akademie 6 członków; zebrania szlacheckie 18 członków; przemysł i handel 12 członków; gubernie, posiadające ziemstwa, po jednym członku, czyli razem 34 członków. W guberniach, nie posiadających ziemstw, wybiera większą własność ziemską po jednym członku. Królestwo Polskie, z uwagi na mniejsze gubernie, wybiera 6 członków na 10 gubernij. W wyborach przedstawicieli handlu i przemysłu uczestniczą z miast Królestwa Polskiego Warszawa i Łódź. Jest to oczywiście projekt tylko, który przed zatwierdzeniem go może uleść zmianom mniej lub więcej radykalnym.

Petersburg. (Pet. Ag. tel.) Według urzędowego doniesienia ukaz carski z 24 grudnia postanawia przyspieszenie zwolnienia dumy państwowej, co wraz z innymi urzędzeniami, na których opiera się system wyborczy, wymaga nader rozległych przygotowań. Główna część tych prac odnosi się do ułożenia list wyborczych, których kontrola przekazana jest komitetom ziemstw i miast. W celu załatwienia tych spraw minister spraw wewnętrznych udzielił bezkolewnie władzom administracyjnym odpowiednich wskazówek al ogłoszenie list wyborczych będzie możliwem dopiero później, albowiem nowa ustawa wyborcza z 24 grudnia powiększa liczbę wyborców 10-krotnie, a nawet 15-krotnie. Ułożenie list wy-

maga dużo czasu, przynajmniej dwóch miesięcy, licząc od ogłoszenia ustawy. Po ułożeniu list ma nastąpić ich ogłoszenie i sprowadzenie, na co ukaz przewiduje czas 3-tygodniowy. Celem przyspieszenia zwolnienia dumy państwowej ukaz powierza nie senatowi, lecz samejże dumie weryfikację mandatów, oraz oświadcza, że należy duma uważać za legalnie unkonstytuowaną, jeżeli senat przynajmniej połowę członków dumy ogłosi. Rząd więc ze swej strony uczynił wszystko, co było możliwe, ażeby przyspieszyć zwolnienie dumy, ale mimo to załatwienie koniecznych prac przedwstępnych wymagać będzie dużo czasu, najmniej 50 dni, zatem deputowani mogą dopiero z końcem kwietnia zebrać się w Petersburgu — jeżeli przez powstanie i inne ruchy życie normalne nie będzie zakłócone.

Petersburg. Poza Petersburgiem odbywają się od paru dni posiedzenia komitetu Związku związków w sprawie przyszłych wyborów do dumy państwowej.

**Ogólne położenie.**

Petersburg. (Ag. petersb.) W gubernii chersońskiej, objętej stanem wojennym, zaprowadzono już spokój dzięki energicznemu postępowaniu wojska. W kilku miejscowościach zwrócili chłopci zrabowane mienie. Ruch kolejowy jest normalny. W Odessie odkryto składy dynamitu i skonsygnowano wiele broni. Areztowano znaczną liczbę powstańców.

Moskwa. Zjazdy chirurgiczny, lekarski, nauczyielski i urzędników ziemskich odwołano z powodu nadzwyczajnej „ochrony“. D. 9 b. m. otwarto znowu teatry i kluby. „Ruskiya Wiedom.“ będą wznowione za zezwoleniem administracyi po Nowym roku (st. st.). Na mostach Prysneńskich i Gorbatym strzelano do posterunków policyjnych. Jeden policyant ranny. W nocy wachmistrz moskiewskiego pułku dragonów, wracający z dworca Mikołajewskiego, został w bliskości klasztoru Aleksiejewskiego otoczony przez nieznanych ludzi i zabity. Przechodzący patrol dwóch z nich zabił, trzeciego, który zdążył uciec, odnaleziono rano.

Petersburg. „N. Wremia“ zamieszcza oświadczenie Witiego, według którego manifest z 30 października z. r. w niczem nie uszczęplił samodzielnego prawa carsa.

Witte jest przekonany, że powracająca z Mandżurji armia przyczyni się do przywrócenia spokoju wewnątrz kraju. Zdaniem jego tylko 30 proc. wojska w tyłach armii demoralizowanego, 70 zaś procent czyli gros armii zachowuje siłę i można na niem polegać.

**Revolucya nadbałtycka.**

Warszawa. „Gazeta polska“ donosi, że w okolicy Mitawy rozstrzelano przywódcę oddziału powstańców Birsneka i kobietę Amelię Ritter.

Berlin. „B. Tagebl.“ donosi z Rygi, że w Inflantach i w Kurlandji wskutek energicznego postępowania władz wojskowych nastąpiło znaczne uspokojenie. Urzędy gminne rewolucyjne rozwiązują się same. Obecnie dla poddanych reszty niemieckiej w Rydze i innych miastach portowych nie ma bezpośredniego niebezpieczeństwa. Tylko na wsi w Inflantach i w Estonii jest jeszcze dość niebezpiecznie, gdyż na razie brak wojska.

Berlin. „B. Tagebl.“ donosi z prowincji nadbałtyckich, że tzw. republiki estońskiej krakwie Szule został schwyty przez władze rosyjskie i natychmiast rozstrzelany.

Petersburg. (Pet. Ag.) W Rzeszcy uwięzilo wczoraj wojsko piętnastu przywódców Łotyszów, ponadto jednego zastrzeliło. Główny przywódca łotyski, nazwiskiem Granid zbiegl.

Umysły zaczynają się uspokajać. W Rydze dano z trzech domów strzały do przechodzącego ulicą Szpitalną batalionu wojska. Wojsko odpowiedziało ogniem; areztowano 13 osób; przy areztowanych w tych domach znaleziono broń.

Powstańcy rozpuszczają w okolicy pieniądze z wizerunkami swoich przywódców. Miasto Lemsal w okręgu wolmarskim otoczone jest przez wojsko generała Orłowa.

**Ruch chłopski.**

Mitawa. Z Połgi donoszą, że daje się tam zauważyć niepokojący ruch wśród chłopów, którzy przeszkadzają w wywozie drzewa do Prus. Ludność sympatyzuje z rachem łotewskim.

Revolucya w portach morza Czarnego. Odessa. Miasta Noworosyjsk i Poti znajdują się w rękach rewolucjonistów. Milicya rewolucyjna spełnia służbę policyjną. W Noworosyjsku panuje zupełny porządek. Komitet rewolucyjny, który kieruje całym ruchem, rozporządza kilku parowcami i zawładną koleją. Towary, które przybyły z Noworosyjska i z Poti do Odessy, mają na sobie czerwone stemple komitetu rewolucyjnego. Pancernik „Rościsław“ zaw-

iniął do Noworosyjska i grozi, że będzie bombardował miasto. Bówinie i w innych miastach nadbrzeżnych panuje rewolucya.

Petersburg. (Pet. Ag.) Z Noworosyjska nadeszła pierwsza od czasu zaprowadzenia tam stanu obłążenia wiadomość, że uspokojenie wraca, strajk pocztowo-telegraficzny ma się ku końcowi. Mimo że miasto było w rękach rewolucjonistów, nie przyszło tam do większych niepokojów i starc, o jakich mlynie donosili dzienniki. W Rostowie nad Donem niepokoję nastąpi, ruch kolejowy przywrócony, wracają normalne stosunki.

**Na Kaukazie.**

London. Z Konstantynopola donoszą, że w Guryi i w innych częściach Kaukazu powstanie zwraca się przeciwko kolonistom rosyjskim i niemieckim. Mahometanie wszędzie głoszą wojnę świętą. Kolonistów niemieckich wszędzie mordują. Księża mahometanę głoszą, że nadeszła chwila oswoobodzenia Kaukazu z pod jarzma rosyjskiego.

Berlin. „Berl. Tagebl.“ donosi z Petersburga, że po 20-dniowej przerwie przybył do Petersburga t. zw. „Express północny“ z Baku i przywiózł licznych bogatych Ormian. Według ich opowiadania w połowie grudnia 10.000 uzbójczych Tatarów ciągnęło do Tyflisa, aby tam urządzić rzeź między Ormianami i zrabować miasto. Ormianie przebieg przed samem miastem wybudowali barkady i zdolali zatrzymać pochód Tatarów. Tylko 3.000 jeźdźców tatarskich obszedło owe barkady i wdarło się do samego miasta. Tam przecieł przyszło do walki podczas której 1.000 Tatarów padło trupem, reszta zaś została rozbrojona.

Na Kaukazie obiega uporzczywa pogłoska, że na granicy kaukaskiej od strony Turcyi stoją 4 zmobilizowane korpusy tureckie, czekające na rozkaz wkroczenia do Kaukazu.

Petersburg. „Słowo“ donosi, że sprawozdanie namiestnika Kaukazu nie zostało w całej rozciągłości ogłoszone. Położenie na Kaukazie jest bardzo niepokojące, wszystkie drogi są w rękach powstańców.

**Na Syberji.**

London. „Daily Telegraph“ donosi, że na Syberji wybuchło powszechne powstanie (?). Koczacy stoczyli tam krwawą bitwę ze zbuntowanymi żołnierzami. Kilkuście żołnierzy zabito, a zwłoki ich wrzucono do jeziora bajkalskiego.

**Macedonia.**

Sofia. Czterech delegatów serbskich rewolucjonistów, między nimi wydawcy pism „Autonomiczna Macedonia“, Paszkowicz i Gerdzinowicz, przybyli tu i odbyli konferencję z przywódcami rewolucjonistów bułgarskich w sprawie wspólnego postępowania w Macedonii. Dotychczas rokowania nie daly rezultatu.

**Serbsko-bułgarska unia cłowa.**

Sofia. Organ rządowy „Now. Wiek“ oświadcza, że unia cłowa z Serbią ma wyłącznie na celu zbliżenie obu narodów. Bułgaria nie chce bynajmniej narazić interesów austro-węgierskich, życzyliwosc Austro-Węgier dla młodego księstwa jest bardzo cenna. Pismo wyraża nadzieję, że skupczyna serbska przyjmie unia cłową.

**Z Anglii.**

London. Ruch wyborczy w pełnym toku. Wszyscy ministrowie i wybitni członkowie parlamentu jeżdżą po okręgach wyborczych i wygłaszają mowy. Pierwsze rezultaty wyborów są charakterystyczne usposobienie ogólne, znane będą w sobotę późno nocą. Większa część wyborów odbędzie się dopiero w przyszłym tygodniu.

**Z Francji.**

Parys. W korytarzach izby deputowanych sądzą, że także umiarkowani i unijonistyczni republikanie, jakoteż grupa progresistów wezmą udział w zgromadzeniu partji republikańskich w sprawie nominacyi wspólnego kandydata na prezydenta rzeszypolskiej. W takim razie wybór Fallieres'a nastąpiłby ze znaczną większością. Słychać, że izba dziś odroczy się aż do wyboru prezydenta rzeszypolskiej.

**Francuscy antymilitaryscy.**

Parys. Ogólny Związek robotników kazał ubiegłej nocy rozlepieć plakaty, zawierające gwałtowny protest przeciw militarystom i wszelkiej myśli o wojnie. Związek oświadcza, że robotnicy chcą pokoju za wszelką cenę.

**Japonia-Chiny.**

London. Do „Daily Telegraph“ donoszą z Tokio: Traktat japońsko-chiński wczoraj ogłoszono. Oprócz tego traktatu istnieje jeszcze tajna umowa, według której Chiny nie mają żadnemu innemu mocarstwu zezwolic na zajęcie się budową kolei Kiryn-Szantung i Sinmintin-Mukden. Pismo wziankowane podaje, że jęsną jest rze-

czą, iż kwestya wschodnio-azyatycka nie jest uporządkowana na trwałych podstawach a tylko spoczynać będzie przez czas trwania dzieł przyznanych Rosji. Chiny są zdecydowane jak najszybciej pozbyć się wszelkich obcych wpływów.

**Dział rolniczy.**

a Berno. (Tel.) Na konferencyi fabrykantów cukru z producentami buraków obradowano nad ustanowieniem ceny buraków na r. 1906. Porozumienie nie doszło do skutku. Polecono krajowej radzie kulturalnej, aby zbadała warunki fabrykantów i przedłożyła projekt umowy, na podstawie której odbędzie się ponowna konferencya.

**Z rynków towarowych.**

Bank rotulezy we Lwowie. Lwów dnia 11 stycznia. Dnia notujemy za 50 kilogramów loco Lwów.

Waluca koronowa. Pasażeria gotowa od 7.30 do 8.10, pasażeria na terminu 00.00 do 0.00. Żyto gotowe 5.10 do 5.15, żyto na terminu 00 do 0.00. Owies obrotowy gotowy 6.40 do 6.40. Owies obrotowy na terminu 0.30 do 0.00. Jęczmień pastewny 6.10 do 6.40, jęczmień browarniany 6.60 do 7.00. Szepak 11.50 do 11.75. Lianka 0.00 do 0.00. Groch pastewny 7.00 do 7.50, groch do gotowania 8.50 do 9.00. Wyka 8.00 do 8.75. Bobik 0.00 do 6.40. Hrecska 00.00 do 0.00. Kukurudza nowa za 5 kilo 0.00 do 0.00, kukurudza stara 0.00 do 0.00. Onieli nowy za 56 kilo 0.00 do 0.00, chmiel stary 0.00 do 0.00. Konieczna czerwona 50.00 do 65.00, konieczna biała 50.00 do 65.00, konieczna szwedzka 60.00 do 75.00. Tymotka 22.00 do 28.00.

Spirytus partus Tarnopol za 100 litr. nowy do 82.50 do 82.75. Spirytus partus Tarnopol na terminy 00 do 0.00, spirytus partus Tarnopol skontyngentowany 21.00 do 21.25.

Badapszet dnia 11 stycznia. Kurs w koronach i po 100 kg. Notowano pasażeria: 18.84 — 18.86, pasażeria na kwiecień 17.22 — 17.24, żyto na październik 00.00 — 00.00, na kwiecień 1906. 14.10 — 14.12, owies na październik 00.00 — 00.00, na kwiecień 1906 14.46 — 14.48, kukurudza na maj 18.64 — 18.66, rzepak na sierpień 28.20 — 28.40.

Oferty: mienne. Chęć kupna: słaba. Usposobienie: słabe. Pogoda: pochurno.

**Z rynków piędnych.**

Wiedeń 11 stycznia (Telegram „Gazety Narodowej“). Zamknięcie giełdy o godzinie 3 minut 30 popołudniu. Akcje austriackiego zakładu kredytowego 677.25, węgierskiego zakładu kredytowego 791 — Anglobanku 322.00, Unjonbanku 581.50, Banku d. krajów koronnych 442.80 Bankvereinu 569.50, Bodea-credita 1087.00 galicyjskiego Banku hipotecznego 554.20, kolei państwowych 670.25, kolei państwowej 12.75, tranwaju A. 0.00, B. 0.00, kolei Elbenthal 448.25, kolei północnej 569.00, kolei czerniowickiej 582.50, A. 0.00, B. 0.00, Muryana 524.00, praskiego toru żyzwa 424.00, 2585.00, fabryki broni 558.00, tureckie tytoniowe 355.00, galicyjskiego karpaciekiego Towarzystwa nartowego 6.00 oblig. węg. ind. 95.35, renta majowa 100.00, austriacka renta koronowa 100.15, węgierska renta koronowa 96.20, 56-let. listy Towarzystwa kred. ziemskiego 99.10, 4-procentowe listy banku hipotecznego 98.65, 4 i pół procentowe listy banku krajowego 100.80, 5-procentowe listy Banku hipotecznego 111.75 4-procent. Banku kraj. 99.25 4 i pół proc. Banku kraj. 101.00, 5-procentowe ko-aktualne obligacye Banku kraj. 0.00, 4-procentowe galicyjskie obligacye propin. 99.80, 4-procentowe pożyczki krajowe z r. 1898 99.85, 4-procentowa pożyczka miasta Lwowa 98.00, losy tureckie 148.75 marki 117.62, ruble 851.00.

**NADESLANE**

Za tę rubrykę Redakcyja nie odpowiada.

**Dolegliwości podeszłego wieku**

(retour d'age).  
Elixir de Virgine leczy nabrzmienie i straniecie żył, plebilit, nabrzmienie jędr, hemoroidy i jest idealnym w dolegliwościach podeszłego wieku przeciwko; krwotokom, zapaleniom, uszczerbkom, boleściom żołądka, nerwowościom, zatwardziom i obstrunkcyi żołądka. Nabyć można w Parysy, Pharmacie Moride 2 rue de la Tacherie — we Lwowie w aptekach pp. Ruckera, Wewiorskiego i Mikolascha, w Krakowie w aptekach pp. Wiesznińskiego i Redyka. Opis wysyła się bezpłatnie.

**Przyjechali do Lwowa d. 11 stycznia.**

Hotel Europejski. (Alberta Skotrowski.) M. hr. Borkowski z Mielnicy, A. hr. Mięskiński ze Satorywa, A. Jordan z Wiekowice, O. Saja z Wysocka, K. Morawska z Jęziorka, A. Pohorczy z Rosy, A. Zaleski z Rosy, K. Czarkowski z Niegowic, F. Kaesebier i P. Goldberg z Wiednia, S. Pomorski z Krakowa, S. Lipkowski z Kijowa, P. Knoli z Rosy.

Hotel Imperial. Ks. Stanisława Jabłonowska s Bursztyna, hr. Jędwiga Zubieńska z Warszawy, hr. Józef Potocki s Rymonowa, hr. Henryk Stecki z Rosy, hr. Marya Stęka z Podola rosyjsk., hr. Oktawia Kurzenicka z Podola ros., hr. Adamowa Zamoyńska z Wysocka, Władysława Niemcewiczka s Okopów 4w. Trójcy, Marya Donrowolska z Kijowa, Tomasz Horodyski z Krogulca, Kazimierz Milniski z Brzeska, Józef Jaroszyński z Podola ros., Michał Krasowski z Tarnowa, Stefan Tustanowski z Oskreszynie, Maks Strasz z Kalnicy, Józef Osarowski z Podola ros.

Przynajmniej dotychczas okazało się w muzycznych dramatach wagneryanów, że albo tekst jest lepszy od muzyki (np. u Weingartnera), albo nadwrót (u Schillingsa i Pflitzera); a jeśli się zdarza, że tekst i muzyka są na ogół niezłe (np. u Thuilliga, Blecha), to zawsze tekst pochodzi z innej ręki (Berbaum, Baika), wtedy partytura wykazuje, jak na doni, że to skojarzenie się („Verschmelzung“) poezji z muzyką nie zawsze istnieje. Bo ostatecznie użycie aliteracyi i „Stabreimu“ w tekstach Sporka, Straussa i Gruna jest cechą bardzo zewnętrzną, jest nadbudownictwem. Wagner sądził, aby jedac duch był tekst z muzyką, a o tem mowy niema w dramatach powagnerowskich. Przytem nie każdy autor tekstu, ehecy na wzór „Nibelungów“ filozofować, jest w istocie filozofem; mistycyzm i symbolizm staje się wtedy — grą słów i to bardzo powierzchowną. Od Wagnera naucono się jednej manery, która często zabija wartość tekstów i stawia na próbie inwencyi kompozytora: mowa o t. zw. „opowiadaniach bohaterów“, w których „Sprechgesang“ i deklamacya służą do tego, że orkiestra charakteryzuje „programow“ to, co bohater opowiada. A więc samo opowiadanie, które u Wagnera jest zawsze opowiadaniem, zawyżaj krótkiem i liczącem się z cierpliwością słuchacza, przybiera u Wagneryanów rozmiary niebywale i wpała zazwyczaj w deklamowanie i egaltacyę, której Wagner nigdy nie nadawł.

Za przykład może posłużyć „Guntram“ Straussa, „Ingwelda“ Schillingsa, „Biedny Henryk“ Pflitzera i t. d. Indywidualnej noty nie należy spodziewać się w tekstach wagneryanów; jeśli stał się „gwara“ wagnerowska, akcja dramatyczna i new scieżniczy, który u Wagnera jest wszędzie (jak u urodzonego dramaturga), zanika zupełnie, a na jego miejsce bywają wstawiane obrazy nastrojowe, dyalogi i monologi s obligatoryjną pogardą chórów. (C. d. n.)

**Powagnerowski dramat muzyczny w Niemczech.**

Napisał ADOLF CHYBIŃSKI (Monachium).

(Ciąg dalszy.)  
Weingartner, na wzór Wagnera wielbiciel Schopenhauera, chciał widocznie w podobny sposób jak Wagner w Nibelungach, kazać w swej trylogii postaciom filozofować na temat pesymizmu. Trzeba jednak zaznaczyć, że teksty Weingartnera są lepsze od jego muzyki i od tekstów wszystkich powagnerowskich dramatów muzycznych. On też nie trzymał się niewolniczo sagi mitów pogańskich, on również jaknajmniej używał „gwary“ wagnerowskiej, o której później będzie mowa. Nie mówiące jednak o tej śmieśnoscie w postaci własnego teatru, Weingartner jako kompozytor jest epigonem, który przyswoił sobie technikę wagnerowską, w inwencyi zaś jest zależnym od wszystkich kompozytorów, co mu aż nazbyt często wykazano. Zresztą i on nie jest dramatycznym kompozytorem, bo jego inne utwory (pieśni, kwartety i symfoniczne) są, choć również bezwartościowe, lepsze od oper. Ponieważ w ostatnich latach złożył uroczystą przysięgę pod sztandar Brahmsa, więc przypuszczalnie zżmie pióro nad pisaniem oper; gdyby był tylko kapelmistrzem i autorem swych świętych broszur muzycznych, należałoby do najbardziej cennych indywidualności. Dodać należy, że opery Weingartnera nie przeszły granic Niemiec, a w Niemczech doniały najpełniejszego niepewodzenia i zapomnienia, którego Weingartner kapelmistrza nie zasługuje. W czasie, gdy Weingartner należał do pierwszych wagneryanów niemieckich, triumfy

„werystów“ włoskich rosły ciagle. Włosi umieli przyswoić sobie to, co koniecznem było zaczerpnąć u Wagnera, a przedewszystkiem jego instrumentację, motywy przewodnie i symfoniczną robotę. Verdi tworzył genialnego „Falstaffa“ (1893), inne młode talenty (np. Puccini) zaczynają też tworzyć i to odrazu z powodzeniem. „Weryzm“ nie doznał powodzenia jedynie w krytyce niemieckiej. Jakże powody zmusiły go do obrzucania błotem utalentowanych, choć niemających pretensyi do szturmowania świata Włochów, nie jest dość jasne. Nie wiem, czy Wagner był na to powiadział, ten sam Wagner, który kwiatu „weryzmu“. Carmen Bizeta, nie mógł się dość nachwalić. Niemcom najwięcej rozchodziło się o teksty i treść „werystycznych“ oper. „Wiecznie zdrady małżeńskie, zbrodnie, wulgarne namiętność“, niemal rynsztokowa muza — mawiali krytycy, ci sami, którzy malując mistrza w braku osobistego zdania, unosili się nad „Carmen“. Szukano niemieckich talentów, którzyby mogli zastąpić te „brutalnie-realne“ produkty włoskich kompozytorów. Chciano idealnych i pełnych poezji romantycznej obrazów scenicznych. Rzecz dziwna — gdybyśmy Włochom zarzucali ciągle wiarołomstwa małżeńskie w operach, musielibyśmy w konsekwencyi dalszej zarzucić to samo i coś gorszego Wagnerowi. Zdaje mi się jednak, że krytyka niemiecka użyła tylko pretekstu pseudomoralistycznego; w gruncie rzeczy rozchodziło się o talent! Wreszcie znalazł się taki, którego za jednym zamachem naznaco za „Bahnbrechera“ młodego dramatu muzycznego w Niemczech. Rok 1893 przyniósł „Jasia i Malgosię“ Engelberta Humperdincka (ur. 1854). Należy zdjąć sobie

JERZY OMPTEDA.

Maryja da Caza.

Romans.

(Dokończenie).

„Dziś wieczorem, gdy stoję przed rozstrzygnięciem, trzymam się sam nad sobą. I gdy pomyślę, że zdradzałem Ciebie, chociaż nie uczynkami, ale słowami i myślami, potępiam siebie.

„Wiem, czego miłość wymaga: myśli tylko o tej jednej. Wiem o tem, lecz zdaje mi się, że nie byłem do tego zdolnym.

„A jednak kocham Ciebie, Maryjo! Być może, że kocham Ciebie na mój sposób, którego inni nie mogą pojąć. Nie mogę przejść obok pięknej kobiety, gdyż moje oczy są wrażliwe na piękność a uszy moje na dźwięk głosu kobiecego.

„Jeżeli Ty wymagasz, abym miał oczy i uszy tylko dla Ciebie, jeżeli Ty pod miłością rozumiesz wyłączne posiadanie, zazdrośnie strzeżenie o każdej sekundzie, to muszę wyznać, że tak Ciebie nie kocham.

„A jednak kocham Ciebie. Hołduję piękności i wdziękowi, gdzie go widzę, ale serce moje musi należeć do najpiękniejszej a Ty jesteś najpiękniejszą.

„Teraz żegnaj się z Tobą. Na zawsze. Na zawsze. Patrzę na moją rękę, gdy to piszę i uprzytamiam sobie, że za kilka godzin będzie

ona już martwa. I moje serce nie będzie już więcej dla Ciebie biło.

„Ty pozostaniesz samą. Co stanie się z Tobą? To jest pytanie, nad którym teraz największe boleję. Nie możesz przyjść na mój pogrzeb. I nigdy mnie już więcej nie zobaczysz. Wszystkie będzie jak wymazane, jak gdyby nigdy w Twym życiu się nie zjawił. Maryjo; nie przyniosłem Ci szczęścia.

„Gdy padnę, będzie wyglądało, jak gdyby Twego małżeństwa nigdy nie zburzył. Wiem jednak, że mimo to do męża swego nie powrócisz, gdyż zawsze jak cień będzie stał między nami. Proszę Cię jednak, nie przypisuj mi winy, jeżeli mnie zabije. Postąpił sobie wedle nakazów honoru, a jeżeli jego kula mnie trafiła, to stało się to tylko przypadkiem.

„Selbottenowie otoczą Cię opieką i jest to dla mnie ulgą, że nie pozostaniesz tak zupełnie samą.

„Wiem, Maryjo, że będziesz po mnie płakać, że będziesz rozpaczkać, wiem, że nie zapomnisz o mnie nigdy. Wiem jednak także, jak to dzieje się w życiu, że czas łagodzi ból, że lata leczą. Skoro upływie pewien czas, może nawet dużo czasu, uspokoisz się i, nie gniewaj się za to, co mówię, obraz mój w Twojej pamięci zblednie. Stawaj się będę Tobie coraz dalszym i dalszym. Aż wreszcie pozostanie Ci po mnie tylko smutne wspomnienie, wyblakła fotografia człowieka, którego kochałaś z całej duszy, któremu poświęciłaś całą przyszłość i który Ciebie kochał, chociaż Ty może teraz w to nie wierzysz.

„A może kiedyś znajdziesz lepszego ode mnie, kogoś, który Ci całe swoje serce ofiaruje. Jeżeli się taki zjawi, niechaj wspomnienie o mnie nie stanie między nim a Tobą i to jest moja ostatnia wola, pamiętaj, moja ostatnia wola. I chociażbyś go nie kochała z najgorętszego serca, lecz tylko tak, jak ludzie kochają zwykli, oddaj mu swoją rękę i powiedz mu: Kochałam raz człowieka, któremu oddałam całe moje serce, lecz on dał mi swego serca tylko połowę, ponieważ więcej dać nie mógł. Teraz Ty kochasz mnie, jak mówisz, z całego serca, lecz ja mogę ci oddać tylko połowę serca i jeżeli Ci to wystarczy, to bierz.

„I, Maryjo, może będziesz znowu szczęśliwą, może nawet szczęśliwszą, niżeli byłabyś ze mną. Lecz w swem szczęściu wspomnij kiedy o Twoim

„Ernieście“.

Gdy Maryja list skończyła, pozostała jak bezwładna na krześle. Z oczu jej padły trzy jak grochy, lecz ona ani nie kłała, ani się nie poruszała. Tak przeszedł całą godzinę.

Z odrętwienia zbudziło ją pukanie do drzwi. Powstała machinalnie i otworzyła. Weszła jej przyjaciółka i poczęła do niej przemawiać, pieścić ją, pocieszać. Maryja odpowiedziała tylko: — On nie żyje.

Zabrakło jej wreszcie i leż, lecz pozostała ciągle nieruchoma i milcząca. Wzięła znowu list Stassingka i czytała go po raz drugi, po raz trzeci, w nieskończoność.

Następnego dnia nie mówiła znowu ani słowa; czytała tylko ciągle list Stassingka i płakała. Nie chciała przyjmować żadnego pożywie-

nia. Hrabina Selbotten próbowała ją pocieszać, ale napróżno. Maryja słuchała wszystkiego, lecz nie odpowiadała. Wreszcie hrabina, nie umiejąc dać sobie rady i obawiając się o Maryję, zatelegrafowała po swego męża.

Hrabia Selbotten postarał się o urlop i w dwa dni potem przyjechał. Z początku Maryja i jemu nie chciała odpowiadać. Lecz hrabia potrafił ją zainteresować, zapytawszy:

— Czy mam pani opowiedzieć, jak to wszystko się odbyło?

Wówczas ona zaczęła pytać, a hrabia Selbotten odpowiadał jej z największą oględnością. Powoli opowiedział jej cały przebieg pojedynku aż do najdrobniejszych szczegółów. Maryja płakała, a gdy w końcu opisał jej pogrzeb Stassingka, popadła w spazmatyczne łkania, które jednak nie długo trwały, ponieważ była już zupełnie z sił wyczerpaną. Zapytała jeszcze:

— Gdzie leży pochowany?

— W posiadłości swego brata przyrodniego.

Maryja opuściła głowę. Zdawało się, że nad czemś rozmyśla. Po chwili zapytała drzącym głosem:

— Czy ma grób piękny?

— Bardzo skromny. Tylko smukłą kolumnę na małym cmentarzu w parku, gdzie spoczywają jego rodzice. Leży obok swej siostry, która umarła bardzo młodo. W pobliżu rosną brzozy, zwieszające swoje gałęzie na groby. Nad jego grobem zasadzłem w zastępstwie pani krzak białej róży; zakwitnie on jeszcze tego lata.

— Dziękuję panu, kochany przyjacielu — rzekła Maryja, powstała i podała mu rękę.

Potem zapytała:

— Czy będę mogła grób kiedy zobaczyć?

— Też jesieni, gdy wrócisz pani z gór.

Pobyt w górach przyda się pani bardzo.

Maryja uśmiechnęła się smutnie. Hrabia Selbotten zaś mówił dalej:

— Jego brat wie o wszystkim. Też jesieni otrzymam dłuższy urlop i wszyscy razem tam pojedziemy.

Maryja zwróciła się ku hrabinie Selbotten i rzekła tonem prosiącym:

— Czy nie moglibyśmy zaraz odjechać do Berchtesgaden? Chciałabym stąd jak najprędzej uciec!

— Ależ, kiedy tylko zechcesz — odpowiedziała mała hrabina.

I postanowiono za dwa dni wyruszyć do Berchtesgaden.

Hrabia Selbotten musiał jeszcze tego wieczoru powracać do Berlina. Odprowadzili go na dworzec kolejowy obie panie. Gdy wracali z dworca, Selbottenowa miała oczy zaczerwienione, gdyż rozplakała się przy rozstaniu z mężem i Maryja pocieszała ją, mówiąc smutnie:

— Ty nie masz powodów do płaczu. Wy zobaczycie się znowu. A ja...

Lecz naraz wyprostowała się i przybrała dawną swoją królewską postawę:

— Lecz... może... byłabym nieszczęśliwszą... niżeli teraz jestem.

KONIEC.

DROBNE OGŁOSZENIA

po 4 hl. od wyszku.

Bulion

świeży, parą gotowany, przemyślany, po smaczności oceniany... 750, dla chorych z... 750, dla chorych z... 750, dla chorych z...

Noże

stolarskie, kuchenne, łyżki, łyżeczki... 750, dla chorych z... 750, dla chorych z... 750, dla chorych z...

Łyżwy

narty (Ski-Ski) i przyrządy do szermierki... 750, dla chorych z... 750, dla chorych z... 750, dla chorych z...

Pączki

ciastka znakomite po 3 centy... 750, dla chorych z... 750, dla chorych z... 750, dla chorych z...

Agronom

lat 31, praktyka lat 10, wzmoczone gospodarstwo... 750, dla chorych z... 750, dla chorych z... 750, dla chorych z...

Kropki do zębów

(dawniej Lefona swana) usmierzają natychmiast... 750, dla chorych z... 750, dla chorych z... 750, dla chorych z...

Masło deserowe!

najlepsze, rozsyła codziennie świeże... 750, dla chorych z... 750, dla chorych z... 750, dla chorych z...

Ekstrakt orzechowy do

farbowania włosów... 750, dla chorych z... 750, dla chorych z... 750, dla chorych z...

Co jest Malagon?

750, dla chorych z... 750, dla chorych z... 750, dla chorych z...

Masło I. deserowe

codziennie świeże deserowe masło... 750, dla chorych z... 750, dla chorych z... 750, dla chorych z...

FABRYKA KRAWATÓW

najmodniejszych... 750, dla chorych z... 750, dla chorych z... 750, dla chorych z...

Wszelką bieliznę

damską i męską, białą dla dziewcząt... 750, dla chorych z... 750, dla chorych z... 750, dla chorych z...

WINO - CUKIERKI - KAPSUŁKI. Dr. VIVIEN. Preparat leczniczy z VIVIEN... 750, dla chorych z... 750, dla chorych z... 750, dla chorych z...

MEBLE GIĘTE. Bracia Tercyjarze św. Franciszka... 750, dla chorych z... 750, dla chorych z... 750, dla chorych z...

Cementowe dachówki, cegły i płyty! Maszyny pierwszorzędnych firm do ich wyrobu. Przemysł cementowy, Lwów, ul. Karola Ludwika 5. I. p.

Do obsadzenia posady dwóch praktykantów lasowych. z poborami: tytułem pensji i dodatku 600 kor., tytułem spłaty wiktów 600 koron... 750, dla chorych z... 750, dla chorych z... 750, dla chorych z...

Ruch pociągów kolejowych. Obowiązujący z dniem 1-go października 1905 roku. (Czas środkowo-europejski).

Table with columns: POCIĄG, posp. osob., przebieg o g., Do Lwowa z (na dworzec główny), Ze Lwowa do (z dworca głównego). Lists train routes and schedules.

ZIOŁKA PRZECZYSZCZAJĄCE CHAMBARD (THE PURGATIF DE CHAMBARD). w skład których wchodzi jedynie ziółka i kwiaty... 750, dla chorych z... 750, dla chorych z... 750, dla chorych z...

Z PRUS. sprowadzana, droga, WODE SELTERSKA, zastępuje w zupełności wodę poleconą przez Towarz. lekarskie... 750, dla chorych z... 750, dla chorych z... 750, dla chorych z...

Colosseum w Pasażu Hermanów. Od 1 do 15 stycznia. Spiewaczka światowej sławy, Jednoaktówka, tresura psów i kotów... 750, dla chorych z... 750, dla chorych z... 750, dla chorych z...

Wszelką bieliznę. Upraszamy Szanownych czytelników, aby zamawiając lub kupując przedmioty reklamowane w Gascie Narodowej... 750, dla chorych z... 750, dla chorych z... 750, dla chorych z...